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اشاره
در فصول قبل کتاب، نسبت به راه هایی که از طریق 

آن ها می توان آموزش ورزشـی را در مدارس همچون 
یك نـوآوری در برنامة آموزشـی مـورد ارزیابی و 
توسـعه قرار داد، شناخت جامع و مفصلی به دست 
آوردیـم. بسـیاری از دروس ارائـه شـده در ایـن 
کتـاب را مربیان باتجربه ای تدریس کرده اند که در 

فعالیت های حرفه ای آموزش ورزشـی 
شرکت داشته اند.

این  آنكـــــه  جالـب 
آموزشـی  فعالیت هـای 

آموزشی  جلسات  جزء 
جداگانه نبوده اسـت. 
از  برخـی  عـوض  در 

پیشـرفت هایی که )در 
ایـن زمینه در فصـول قبل( 

شرح داده شد، در قالب حمایت های 
موجود از مربیان آموزشـی و مشـارکت 
مستمر با گروه آموزشی دانشگاه صورت 
گرفته اسـت. دوباره این نكتـه را تأکید 
می کنیم کـه موفقیت ایـن رویكرد در 
تداوم بخشیدن به برنامه های با کیفیت 

بالا در امر تربیت بدنی و ابداعات و نوآوری های مسـتمر اسـت 
که خود نیازمند سـرمایه گذاری بلندمـدت در زمینه های 
حمایتی و انسـانی است. علاوه بر این آرمور ویلینگ 
)2004( توجه خاصی به این موضوع داشته و تأکید 
دارند که ارزشـمندی، اعتبار و ثمربخشی اقدامات 

توسعة حرفه ای به موارد زیر نیاز دارد:
 ارتباط مسـتقیم مدرسـه با تمرینات آموزشـی 

مربیان؛
 علاقه منـدی و توجـه به مرکز بـر روی 

یادگیری حرفه ای مربیان و
 تلاش گروهی مطلوب.

در  اسـت  گفتنـــی 
همكاری ای که با مدرسة 
مانـت بتن و کالـج زبان 
را  راه هایـی  داشـتیم، 
مورد بررسی قرار دادیم 
که از طریق آن ها، ارتباطات 
»یادگیری حرفه ای« مثمرثمری در طول زمان 
شـكل گرفت. به ویژه مشارکت با مانت بتن به 
شكل گیری مبنایی منجر شد که براساس آن، 
کمیتة یادگیـری حرفه ای آموزش ورزشـی 
به منظـور جـذب مربیان محلـی از مدارس 

گری دی کین چین، داون پنی و گیل کلارك
مترجم: شیما شیروانی بروجنی

آموزشی

37
دورۀ سیزدهم/ شمـارۀ  2/ زمستان 1391



38
دورۀ سیزدهم/ شمـارۀ  2/ زمستان 1391

مجاور تشـكیل شـد. با فرض این که مدارس انگلسـتان عملًا 
از طریق دسـتاوردها و »اسـتاندارد های« موجود در »مسابقات 
دوره ای« با یكدیگر رقابت کنند، باید این همكاری و مشـارکت 
)بین مدرسه ای( و خصوصاً تمایل و اشتیاق مربیان به سهیم کردن 

یكدیگر در دانش و تجربیات حرفه ای، مورد تحسین قرار گیرد.
در ایـن فصل بر همكاری و »مشـارکتی« تمرکز داریم که 
از دیـد ما اساسـی و ضروری اسـت، زیرا آموزش ورزشـی در 

تربیت بدنی، پراکنده، گذرا یا دارای کیفیتی متفاوت است.
در این فصل، به ضرورت ایجاد ارتباط بین پیدایش تمرینات 
ابتكاری در مدارس و برگزاری دوره های آموزش مربیان ابتدایی 
)قبـل از خدمـت( در امـر آموزش ورزشـی پـی خواهید برد. 
همچنین درخصوص راه کارهای ایجاد این ارتباط رو به رشـد، 

بحث هایی ارائه می شود.

کلیدواژه هـا: آمـوزش و پـرورش، ارزش یابي و سـنجش، 
توسعة آموزش ورزشي

حلقة مفقوده در توسعة آموزش ورزشی
ــن است که بگوییم، اگر ما خواستار  این امري بدیهی و روش
تغییر در برنامة آموزشی مدارس هستیم، ناگزیریم راه های تربیت 
ــم. با این حال،  ــوزش معلمان و مربیان آینده را تغییر دهی و آم
ــور انگلستان، دستیابی به  ــک می توان گفت که در کش بدون ش
ــی در مقولة تربیت  اصلاحات در مقتضیات و لوازم برنامة آموزش
ــت که در درجة دوم اهمیت قرار دارد. منافع  مربی، موضوعی اس
ــخصی ما به تغییرات برنامة آموزشی در مدارس بستگی دارد،  ش
خصوصاً برنامة آموزشی ای که توسط دانش آموزان تجربه می شود. 
بنابراین، آموزش و پرورش )تعلیم و تربیت( برای ما در اولویت اول 
قرار دارد و ما باور داریم که تربیت مربی، نقشی کلیدی در حمایت 
ــرفت ها و نوآوری های تربیتی در امر تربیت بدنی دارد که  از پیش

شامل توسعة آموزش ورزشی در امر تربیت بدنی است.
ــات و  ــت که مؤسس ــب به این معنی نیس ــه این مطل البت
سازمان های فعال در امر آموزش ورزش باید منابع منحصر به فردی 
برای خلق افکار و اندیشه های ابتکاری درخصوص برنامة آموزشی 
و سطوح یادگیری در تربیت بدنی باشند، بلکه این تغییر می تواند 
ــد. هرچند  ــا و تمرینات در مدارس باش ــان دهندة فعالیت ه نش
خیلی مانده تا به آنجا برسیم. البته تأکید می کنیم که مشارکت 
»آینده ساز« بین مؤسسات فعال در امر آموزش ورزش و مدارس 
ــان ابتدایی، با  ــت، زیرا ناگزیریم بگوییم برخی مربی ضروری اس
امکانات بهره مندی از آموزش درست و شرایط یادگیری صحیح 
ایده های جدید را ندارند و یا احساس می کنند که آمادگی آن ها 
برای مشارکت در تمرینات ابتکاری مدارس کمتر از حد لازم است.

ــی در امر تربیت بدنی در  ــعه و گسترش آموزش ورزش توس
ــتان در ارتباط با موارد زیر مدنظر قرار می گیرد.  ــور انگلس کش

آموزش ورزشی الگویی است که تا حدودی دچار از هم گسیختگی 
شده و فاقد انسجام لازم است. اول این که مربیان مدارس انتظار 
دارند که آموزش ورزشی را در برنامة تربیت بدنی مدارس رشد و 
توسعه دهند، بدون این که آشنایی جامعی با آموزش ورزشی در 

دانشگاه های خود داشته باشند.
ــی ندیده اند و یا فرصتی برای  ــن مربیان یا آموزش ورزش ای
ــی در مدارس  ــتفاده از آموزش ورزش تمرین نحوة آموزش با اس
ــته باشیم که مربیان  ــته اند. دوم این که، اگر امید داش خود نداش
در دانشگاه ها با آموزش های ورزشی مبتنی بر تمرین و یادگیری 
ــده اند، مربیان جدید در شرایطی وارد مدارس می شوند  آشنا ش
ــی صورت  که یا هیچ نوع حرکت و تغییری در امر آموزش ورزش
نمی گیرد و یا بقیة کادر آموزشی، اطلاعات اندکی دربارة آن دارند.

ــه یکی کردن فکر  ــه می توان گفت که ما ب ــه طور خلاص ب
ــبرد آموزش و  ــه و همکاری و تلاش گروهی برای پیش و اندیش
ــه از طریق کارهای  ــر تربیت بدنی نیازمندیم ک یادگیری در ام
ــگاه ها  ابداعی و نوآورانه ای صورت می گیرد که به خوبی در دانش
ــود و مهم تر این که دانشگاه ها و مدارس  و مدارس برنامه ریزی ش
ــیدن توپ و لوکه  ــی داشته باشند. س با یکدیگر ارتباط آموزش
)1997(، با نظر مشابهی اظهار می دارند که برنامه های آموزشی 
مربی تربیت بدنی باید طوری انتخاب شود که مربیان باور داشته 

باشند که، تربیت بدنی درست و خوب )هم( وجود دارد.
پس مربیان مبتدی را به گونه ای آماده می کنند که برای کار 
ــه آماده و آشنا باشند و با موفقیت کار خود را  در محیط مدرس
دنبال کنند. ما به خوبی به این مطلب واقفیم که همة مؤسسات 
آموزش ورزشی )غیر از دانشگاه ها( به منظور انتخاب های گزینشی 
کاریابی مدارس برای مربیان کارآموز در نظر گرفته نشده است، 
پس مشارکت سازندة دانشگاه ها و مدارس را هم دربرمی گیرد و 
کار توسعه به صورت مشارکتی پیش می رود، بنابراین همة موارد 

حائز اهمیت است.
یک نمونة عالی در امر آموزش ورزشی که برای نوآوری های 
تربیتی و آموزشی در مدارس، نقش کاتالیزور دارد، عمل حمایتی 
ــی از ابداعات و نوآوری های  ــات ورزش و تأمین کنندگی مؤسس
ــی،  ــوص آموزش ورزش ــال ما درخص ــت. به هرح ــود اس موج
ــناخت هایی داریم که می تواند نشان دهندة توسعة این امر در  ش
ــور انگلستان باشد. موارد اندکی در  عرصة بین المللی و یا در کش
اختیار داریم که حاکی از بهره مندی از آموزش ورزشی در آمادگی 
مربیان یا به نحو گسترده ای در زمینة تحصیلات تکمیلی است. 
در ایالات متحدة آمریکا برخی از تأمین کننده های تربیت مربی 
ابتدایی، از مؤلفه های علمی و عملی مناسبی استفاده می کنند 
ــی در آن ها لحاظ شده است. به امتیازات  که آموزش های ورزش
ــی در پرداختن به  ــوزش ورزش ــدی از آم ــای بهره من و مزیت ه
ــامل مطالبی از قبیل عدل و  جنبه های اجتماعی یادگیری )ش
ــت و بیان می دارد  ــته اس برابری( در تربیت بدنی توجه ویژه داش
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ــان در حال آموزش را با فرم های  که از این طریق می توان مربی
ــرار داد. در موارد  ــیابی ق »جایگزین« به طور هم زمان مورد ارزش
ــی از طریق  دیگر، مجموعه ای از تجارب مربوط به آموزش ورزش
آموزش عملی ایجاد شده که شامل کار عملی، مشاهده و دریافت 
ــح و واقعی  ــدارس و تدریس صحی ــی در م ــای ورزش آموزش ه

آموزش ها تحت نظر استاد است.
ــترالیا، به دلیل  ــگاه ادیت کوآن )ECU(، در غرب اس دانش
تحقیقاتی که در زمینة توسعه و گسترش آموزش ورزشی داشته، 
ــناخته شده است.  ــمیت ش ــطح ملی و بین المللی به رس در س
ــی کارگاه های  ــئول تحقیقات در آموزش های ورزش مربیان مس
تربیت بدنی )SEPEP( شرکت داشته اند. آزمایشات آن ها برای 
اولین بار نتایجی کلیدی از موضوعات مطرح شده برای مربیان و 

دانش آموزان به همراه داشت.
داوری و قضاوت مربیان از امتیازات طرح ابداعی و دستیابی 
به )اهداف( تربیت بدنی به نحو بارزی در گزارشات ترسیم شد و 
علاوه بر این فعالیت رو به رشد موجود نیز شکل گرفت. بنابراین 
ــتقیماً با رشد حرفه ای مربیان  کار صورت گرفته در ECU مس
ــتمر مربیان پیش می رفت، و  ــت و با مشارکت مس ارتباط داش
ــان در دوره های  ــی به طور همزم ــر این که آموزش ورزش مهم ت
ــد، نه  آموزش مربی تربیت بدنی در ECU گنجانده و تثبیت ش

این که به عنوان واحدی مجزا در نظر گرفته شود.
)همچنین( اصول و کلیات آموزش ورزشی معرفی می شود 
و در قالب تعدادی واحد درسی در طول سال های آموزشی مورد 
بازنگری قرار می گیرد. در این آموزش، مربیان مبتدی به عضویت 
ــای SEPEP درآمده و در بخش های گوناگون مرتبط با  گروه ه
آموزش های ورزشی ایفای نقش می کنند و در پایان جشنواره های 
ــازمان به آن ها سپرده می شود، از  فصلی، مسئولیت هایی در س

قبیل تهیة آگهی ها، تابلو اعلانات و غیره.
ــی SEPEP، برخی از مربیان مبتدی  در طول دورة آموزش
ــن فرصت را دارند که با مربیان باتجربه کار کنند. فرصت های  ای
دیگری نیز در زمینه های کم اهمیت تر براي مربیان پیش می آید 
ــارکتی با سازمان های ورزشی ویژة دولتی(.  )از قبیل؛ ابتکار مش
ــکاران آن ها در مرکز  ــاندر و هم بنابراین اندرو تگرت، کن الکس
 ECU در )SPARC( ــی تحقیقات فعالیت های بدنی و ورزش
ــعة پایدار آموزش ورزشی را ارتقا دهند و  تلاش کرده اند که توس
به ویژه رابطة مستقیم بین تحقیقات، تداوم فعالیت های حرفه ای، 
نوآوری در برنامه های آموزشی مدارس و آموزش مربیان پیش از 
خدمت را پایه ریزی کنند. آن ها پذیرفته اند که چنین پیشرفتی 
ــی( آسان نیست، همان طور که پلاکک  )در زمینة آموزش ورزش
و دیگران )1995( خاطرنشان کرده اند که »همکاری و فعالیت با 

همة افراد مرتبط با طرح« احتمالاً مشکل و وقت گیر است.
ــاله برای کسب رتبة  ــتان وولز، دوره های 3 و 4 س در انگلس
ــجوی  ــاله برای دانش ــی آموزش دیده )QTS( و دورة یک س مرب

ــد )PGCE( وجود دارد که با ارائة آموزش های ورزشی  دورة ارش
ــعة اقدامات برون مرکزی برای  صحیح، فرصت هایی را برای توس
ــیاری از حمایت کنندگان و  ــان ابتدایی فراهم می کند. بس مربی
ــی، دورة یک سالة PGCE را  فراهم آورندگان آموزش های ورزش
ــی، آموزش اضافه ای  لازم و اجباری می دانند. پس آموزش ورزش
در نظر گرفته نمی شود، بلکه باید در گسترش چهارچوب تربیتی، 
ــی در PGCE و  ــدی از قوانین و مقررات موجود آموزش بهره من

نظارت تجربی در مدارس شرکت داشته باشد.
ــور »انجام متفاوت برخی  ــی به منظ بنابراین آموزش ورزش
امور« می تواند در دورة PGCE در دانشگاه ها و مدارس آموزش 
تربیت بدنی نقش کمکی داشته باشد. نیازی به گفتن نیست که 
چنین تغییری نیازمند بحث و گفت وگویی همه جانبه با تمامی 
گروه های مسئول است. بی شک برخی از کارمندان هر دو بخش 
ــه ای، تا حدودی درخصوص دستاوردهای  ــگاهی و مدرس دانش
ــن PGCE در قالب  ــة آموزش قوانی ــل از تلاش در زمین حاص
ــک و تردید هستند. آن ها بر این  ــی، دچار ش آموزش های ورزش
باورند که ارائة مسائل غیرضروری، یا بی توجهی به برخی اصول، 
پرداختن به موضوعات ضروری و صبوری کردن برای رسیدن به 

نتیجة نهایی، بعد از گذراندن دورة QTS حاصل می شود.
ــی جنبة مهمی از برنامة آموزشی  از دیدگاه ما، آموزش ورزش
تربیت بدنی است که باید به مربیان کارآموزی آموزش داده شود تا 
این احتمال وجود داشته باشد که آن ها بتوانند نظیر یک کمک دهنده 
و یا حتی پیش برنده در مدارسی فعالیت کنند که به عنوان مربیان 
تحصیل کرده استخدام می شوند. در ادامه به بررسی دورة آموزش 
ورزشی PGCE در دانشگاه ساوت امیتن می پردازیم که ترکیبی از 
دانشگاه و مدرسه مبتنی بر تجارب حاصل از آموزش ورزشی است. 
این دانشگاه تا اندازه ای به دانشگاه ادیت کوآن در غرب استرالیا شبیه 
ــی مربیان  ــت. هر دو تلاش دارند که با تمرکز بر آموزش ورزش اس
ابتدایی، ادامة فعالیت های رو به رشد حرفه ای را به طور همزمان پیش 
برند. ما عقیده داریم که ایرادات اصلی برنامة آموزشی و نوآوری در امر 
تعلیم و تربیت، سهم کوچکی از آموزش مربیان باتجربه و کارآزمودة 

تربیت بدنی را شامل می شود.

آموزش ورزشی 
بیشتر از نوع آموزش های 

دانش آموزمحور است، 
به طوری که دانش آموزان 
مسئول فعالیت های علمی 
و عملی خود در طول زمان 

آموزش هستند



40
دورۀ سیزدهم/ شمـارۀ  2/ زمستان 1391

آموزش 
ورزشــــی در    

        دانشگاه ساوت امپتن
ــاختار دورة PGCE در دانشگاه ساوت امپتن و  س
ــات و ویژگی های دورة QTS، تمرکز عملی  همچنین خصوصی
پایداری را در آموزش ورزشی امکان پذیر نمی سازد. به هرحال این 
نوع از آموزش جزء ثابتی در دورة PGCE در زمینة تربیت بدنی 
است و بر روی تحقیقات در دستِ اقدام آموزش و پرورش مربیان 
کارآموز تمرکز دارد. در طول دوره، مربیان هم از لحاظ علمی و 
ــوزش می بینند. همچنین این آموزش ها  هم از لحاظ عملی آم
ــار رقم فزاینده ای از مدارس عضو قرار می گیرد. آموزش  در اختی
مهارت های ورزشی به کارآموزان این مدارس، این امکان را فراهم 
ــی را فرا گرفته و آن را آموزش دهند  می آورد که آموزش ورزش
ــه کار بندند. همچنین مربیان  ــوان تجربة کاری آن را ب و به عن
ــاهدات و دانش خود را با هم کلاسی های خود در  می توانند مش

دانشگاه به مشارکت بگذارند.

 پیش بینی ها و اقدامات دانشگاهی
  کنفرانس های مقدماتی و کارهای عملی

ــلال آموزش های  ــای مقدماتی در خ دروس و کنفرانس ه
ــات عملی را به دنبال دارد. به طوری که مربیان  ــی، جلس ورزش
ــی  ــب »تجارب آموزش ــد تا حدودی در کس ــوز می توانن کارآم
ــات عملی آزمایشی به گونه ای  ــارکت« داشته باشند. جلس مش
ــوند که کارآموزان با ویژگی های آموزش ورزشی  طراحی می ش
ــی( آشنا شوند و آن ها را در  ــنواره و رقابت ورزش )عضویت، جش
ــرایط و موقعیت ها عملیاتی سازند. این  ــطوح متفاوتی از ش س
جلسات به شکل برگزاری مسابقات در طول دورة PGCE اجرا 

می شود و به طور ویژه به موارد زیر تقسیم می شود:
 برنامه ریزی واحدهای درسی/ جلسات آموزشی: علاوه بر ابزار و 
وسایل حمایتی و عملی، تعدادی از فصول شرح داده شدة قبلی 

نیز برای مثال ذکر می شود.
ــرورش گروه ها، تحقق  ــوزش و پ ــور: آم ــت و ادارة ام  مدیری
ــگ و  ــای لیــ ــی موقعیت ه ــی، بررس ــئولیت های اجرای مس
سیســــتم های کلیــــــــدی، مسئولیت پذیری کارآموزان 
ــی قبل از تمرینات،  ــازی بدن در قبال کارهای روزمره )آماده س
رضایت مندی تیمی(، و تصمیم گیری درخصوص نحوة رقابت های 

آموزش ورزشی به 
دانش آموزان این امكان 

را می دهد که استعدادها، 
قابلیت ها و توانایی های 

خود را در محیطی دلپذیر 
بشناسند
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تیمی، مثال هایی در این زمینه است.
ــات آموزشی   آموزش و پرورش: جلس
ــت و  ــان دهندة مدیری نش
برنامه ریزی صحیح 
ــت  تربی ــور  به منظ
ــوزان  ــان و کارآم مربی
ــت که می تواند راهگشای  اس
خوبی برای تغییر و جایگزینی روش های مختلف آموزشی 
)استفاده از کارت های تکلیف و اشکال متفاوت و طرح های 

کلی از تمرینات عملی( باشد.
ــیابی و سنجش: جلسات آموزشی بیانگر ارتباط بین   ارزش
4 جنبة آموزشی در برنامة آموزشی تربیت بدنی است. میزان 
ــنجش و  ــی باید مورد س یادگیری ددر آموزش های ورزش
ارزیابی قرار گیرد )مثلاً یادگیری آموزش های غیرعملی( و 
ــیوه های گوناگون ارزیابی نیز باید مد نظر  بهره مندی از ش

قرار گیرد.
ــات در اجرای طرح همکاری  کارآموزان در این جلس
ــعی  ــرح را پذیرفته اند. آن ها س ــته و ویژگی های ط داش
می کنند که آموزش های طرح را با تجربیات ورزشی خود 
تلفیق کرده و با شرکت در فعالیت های ورزشی، از مشاهدات 

و دریافت های خود بهره مندی لازم را کسب کنند.
ــوع آموزش های  ــتر از ن ــی بیش آموزش ورزش
ــه دانش آموزان  ــت، به طوری ک دانش آموزمحور اس
ــود در طول زمان  ــئول فعالیت های علمی و عملی خ مس
ــی از دانش آموزان  ــتند. این نوع از آموزش به بعض آموزش هس
ــد و روحیة گروهی را  ــد تا در گروه فعالیت کنن فرصت می ده
ــم فرصت کافی برای  ــیار اندکی ه تجربه کنند. البته تعداد بس
انجام فعالیت های گروهي را ندارند و به خوبی روشن است که کار 

گروهی، مزایای فراوانی دارد.
)کارآموز 1(

ــوزان این امکان را می دهد که  ــی به دانش آم آموزش ورزش
ــتعدادها، قابلیت ها و توانایی های خود را در محیطی دلپذیر  اس
بشناسند. این نوع آموزش شانس مشارکت در کارهای گروهی 
ــات تیمی را افزایش می دهد. من معتقدم که مهم ترین  و ارتباط
ویژگی آموزش ورزشی، حس خوشایندی است که به همراه دارد، 
ــت می آورد که واقعاً در طلب  چرا که دانش آموز، آن چه را به دس

آن است.
)کارآموز 2(
دور از انتظار نیست که بعضی از کارآموزان تا حدودی نسبت 

به دستیابی به نتایج آموزش ورزشی دچار تردید باشند.
من نسبت به تئوری آموزش ورزشی آگاهی کامل دارم، اما 
مطمئن نیستم که این طرح از نظر عملی در مدارس محقق شود 

)کارآموز 1(و دانش آموزان چگونه با آن برخورد کنند.

ــت که پژوهش ها و تحقیقات اظهار می دارد که  درست اس
ــتر  ــیوه بیش مبتدیان و مربیان کم تجربه تمایل دارند از این ش
ــتار »بقای« طرح به شکل کلاسی  تبعیت کنند و اساساً خواس
ــی هستند، اما این عجیب نیست که برخی از کارآموزان  و درس
ــی رو به رشد شکاك باشند. ما  به ابداعات و نوآوری های آموزش
می دانیم که انطباق و سازگاری آموزش ها و تمرینات جدید در امر 
تعلیم و تربیت نیازمند گذشت زمان است و مربیان و دانش آموزان 

هر دو درگیر هستند.

جلسات آموزشی گروهی
در دورة PGCE )علاوه بر موارد بالا( کنفرانس های آموزشی 
ــود. این کنفرانس ها با مشارکت مربیانی  گروهی نیز اجرا می ش
ــتفاده  ــیوة آموزش اس ــود که در مدارس از این ش برگزار می ش
ــات مبانی، اهداف و ویژگی های آموزش  می کنند. در این جلس
ــوس کلی تحقیقات  ــری قرار می گیرد و رئ ــی مورد بازنگ ورزش
ــئولیت های مربیان و  ــود. وظایف و مس در این زمینه ارائه می ش
دانش آموزان مورد بحث قرار می گیرد  مربیان دستاوردهای خود 
را با آموزش های موجود مطابقت می دهند. کارآموزان نیز در این 
امر مشارکت فعال دارند و سعی می کنند چهارچوب مناسبی را 
برای مربیان ارائه داده و متناسب با »نیازهای موجود در مدارس« 

برنامه هایی را ارائه دهند.
ــاهدات و دریافت های خود از  کارآموزان به منظور ثبت مش
این جلسات، پرسش نامه هایی را تنظیم می کنند. آمار و اطلاعات 

به دست آمده ارزیابی های زیر را امکان پذیر می سازد:

 چگونه کارآموزان درمی یابند که آموزش ورزشی، مقوله ای جدا 
از تربیت بدنی است؛

 پیش بینی مزایا و امتیازات طرح برای مربیان و دانش آموزان؛
بررسی موانع احتمالی موجود در مسیر اجرای طرح در مدارس؛

ــت اندرکار در امر اجرای آموزش ها   نحوة تلاش گروه های دس
در مدارس؛

 نواقص اطلاعاتی و نگرانی ها در زمینة آموزش ورزشی.
ــنایی  ــان می دهد که کارآموزان معمولاً آش تجربیات ما نش
ــنواره،  کلی با طرح دارند )خصوصاً با ویژگی هایی از قبیل؛ جش
ــئولیت های اجرایی و تیمی( و وظیفة اصلی آن ها این است  مس
ــای این طرح و تجارب علمی خود در  که بتوانند بین آموزش ه
زمینة تربیت بدنی تمایز قائل شوند. آموزش ورزشی جاذبه های 
ــهیل کننده و  ــی دارد از قبیل: وجود مربی به عنوان تس گوناگون
پیش برندة طرح؛ مسئولیت های دانش آموزی؛ حق یادگیری اعضا 
ــارکت های گروهی. ساختار  و توجه ویژه به برابری اعضا در مش
سازمانی و فعالیت های روزمره آموزش ورزشی در تلاش است که 
زمان بیشتری برای فعالیت دانش آموزان فراهم کند و تقاضاهای 

موجود را کاهش دهد.
ــوع آموزش در  ــرای تحقق موفقیت آمیز این ن کارآموزان ب
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ــت... دانش آموزان می توانند در مورد کاری که انجام  مدرسه اس
ــت دانش آموزان به  ــر صحبت کنند... اکثری می دهند با یکدیگ
دنبال طرح ایده های جدید هستند... و مهم تر از همه با نقش ها و 
مسئولیت هایی که علاوه بر آموزش به آن ها داده می شود، هدف 

از آموزش پررنگ تر می شود.
)کارآموز 2(
ــنایی با آموزش ورزشی سعی کردم مشاهدات و  بعد از آش
ــت آورم و بعداً متوجه شدم که  ملاحظاتی در این زمینه به دس
ــاهد منافع و  ــک، هم اکنون ش ارزش فکر کردن را دارد. بدون ش
مزایای این طرح هستم. در این طرح، مربی حضوری حاشیه ای 
ــور اثر منفی و بازدارنده ندارد. مربی یادگیری  دارد، اما این حض
تجربیات آموزشی را تسهیل می کند، یعنی این که به دانش آموزان 
ــئولیت ها  ــه کاری انجام دهند، بلکه مس ــود که چ گفته نمی ش
ــت. تنها بعد از گذشت 5 هفته، دانش آموزان با  تقسیم شده اس
طرح سازگاری می یابند... اگر هر فردی نقش و وظیفه ای به عهده 
داشته باشد، مشارکت او امری ارزشمند است و درحقیقت همه 

جایگاه یکسانی دارند.
)کارآموز 1(
این کارآموزان هنوز هم مطمئن نبودند که آیا آموزش های 
ــخگوی نیازهای دانش آموزان مستعدتر از  ورزشی می تواند پاس

نقطه نظر اجرایی باشد یا نه.
ــنهاد کردند، مثلًا  ــا این حال، آنان راه های دیگری را پیش ب
ــد، وظایف و  ــروه فعالیت دارن ــة دانش آموزان در گ ــه هم این ک
ــت و تعدادی از دانش آموزان سعی  ــخص اس ــئولیت ها مش مس
ــتان و هم سالان خود را که از توانایی کمتری  می کنند که دوس
برخوردارند، آموزش دهند. همچنین نگرانی هاي خود را قبل از 

استفاده از آموزش های ورزشی در مدارس بیان می کنند:
این سؤال مطرح است که واکنش دانش آموزان در قبال این 
طرح چیست. مثلاً در مدرسة x، آموزش ورزشی مقوله ای کاملًا 
کلیشه ای است و در شکلی سنتی پیاده می شود. من فکر می کنم 
که تغییر دیدگاه ها و افکار و عقاید دانش آموزان کمی مشکل باشد.
)کارآموز 2(
ــرح، کارآموزان  ــن ط ــة اجرای ای ــای اولی ــی در گام ه حت
ــته اند که حاصل کار گروهی  ــتاوردهای درخور توجهی داش دس
پایدار بوده است. البته رضایت مندی دانش آموزان و همکاری در 

امر آموزش هم بی تأثیر نبوده است:
ــب کردند،  دانش آموزانی که در طول دوره، امتیازاتی را کس
سهم بیشتری در مشارکت ها داشته اند، چرا که هدف آن ها این 
بوده که مانع افُت تیم شوند. مطلب دیگر در این زمینه، اصلاح و 
به روز کردن وسایل، لوازم و تجهیزات مورد استفاده بود... به نظر 
می رسید که دانش آموزان از آموختن دروس لذت می برند چون 
در حال آماده کردن خود برای شرکت در جشنوارة پایان دوره ای 
بودند و دانش آموزان ماهر سعی می کردند مهارت های خود را به 

ــازمان های  ــی از ادارات و س ــوه در برخ ــدارس به مانعی بالق م
ــاره دارند )در این خصوص آموزش های کاریابی  تربیت بدنی اش
ــکلات مربوط به  ــد( و همچنین به مش ــود را مطرح می کنن خ
طراحی برنامه های آموزشی و زمان بندی دروس نیز می پردازند. 
مثلاً این که آیا می توان واحدهای درسی فراوانی را در نظر گرفت 
و این که آیا دانش آموزان می توانند مسئولیت های واگذار شده به 

آن ها را در طول دورة آموزشی انجام دهند.
سؤالات زیادی در این خصوص وجود دارد که بخش آموزش 
را هم شامل می شود، اما بیشتر سؤالات به ابزار و وسایل حمایتی 
ــی »در عمل« اختصاص  ــانس اجرایی کردن آموزش ورزش و ش
ــی به  دارد. برخی از نگرانی های کارآموزان در طول دورة آموزش

قرار زیر است:
 تأثیر و کارکرد این آموزش ها بر موفقیت های دانش آموزان؛
 تأثیر و کارکرد نحوة اداره و کنترل کلاس های آموزشی و

ــخگوی  ــی می تواند به نحو مؤثری پاس  آیا آموزش های ورزش
ــد  ــوزان و رش ــازی دانش آم ــری و توانمندس ــای یادگی نیازه

استعدادهای آن ها باشد.
این نگرانی ها نیازمندی به دوره های آموزش مربی را تصریح 
می کند تا جوی پایدار و مطمئن حاصل شود که در راستای آن 
نوآوری های آموزشی را در امر آموزش به طور کامل به دست آید 

و کارآموزان با اطمینان به فعالیت های خود ادامه دهند.

مطالعة آموزش ورزشی در مدارس
ــدارس »به طور  ــی در م ــنایی با آموزش ورزش فرصت آش
جدی« برای تعداد کمی از کارآموزانی امکان پذیر است که شانس 
ــی را دارند که در خلال برنامة آموزشی خود، از  بودن در مدارس
آموزش ورزشی نیز استفاده می کنند. بیشتر کارآموزان از شکاف 
موجود بین »آموزش های تئوری و اجرای عملی« انتقاد می کنند. 
بنابراین سعی می شود که در زمینة مشارکت بیشتر مدارس در 
ــی کارها و اقداماتی صورت گیرد که خود  توسعة آموزش ورزش
مستلزم تداوم اقدامات حرفه ای، چاپ نشریات و انتشار مقالات 
ــبختانه، تعدادی از مربیان مدارس عضو درخواست  است. خوش
ــی اختصاص داده  ــی به آموزش ورزش ــد که زمان خاص کرده ان
ــود. همچنین تعدادی از کارآموزان چنان توصیفي از آموزش  ش
ورزشی در مدارس دارند که نشان دهندة امیدواری و ایمان آنان 

به موفقیت های پیش رو است:
ــد تحت تأثیر قرار گرفتم.  از این که این طرح چگونه اجرا ش
ــی آورد که به  ــرای دانش آموزان فراهم م ــن امکان را ب مربی ای
ــتند... انگیزة  تنهایی کار را دنبال کنند... دانش آموزان فعال هس
دانش آموزان قوی تر می شود... عدم فعالیت و کارگریزی در بین 
دانش آموزان کمتر دیده می شود...مربی دانش آموزان را راهنمایی 
ــروع کنند...  ــه آن ها خود، کار را ش ــد و اجازه می دهد ک می کن
ــرای کار در محیط  ــم که این بهترین روش ب ــن گمان می کن م



43
دورۀ سیزدهم/ شمـارۀ  2/ زمستان 1391

دانش آموزان با توانایی کمتر آموزش دهند تا بتوانند مهارت های 
تیمی را ارتقاء دهند.

)کارآموز 1، شرح گزارش(
ــتفاده  ــی اس ــی از تجربیات یک فارغ التحصیل ورزش وقت
ــد، همة دانش آموزان سعی می کردند که سهمی در گروه  می ش
داشته باشند و از این راه، انگیزة جمعی افزایش می یافت. کسب 
تجربه و بهره مندی از شیوه های موجود در مدارس گوناگون، در 
ــت. من فکر می کنم که یک  موفقیت های من تأثیر زیادی داش
ــی، مناسب ترین ابزار برای انتقال آموزش و  فارغ التحصیل ورزش
ــت و امیدوارم که شانس بهره مندی از چنین  دانش ورزشی اس

موقعیتی را داشته باشم.
)کارآموز 2، شرح گزارش(

رشد و توسعة آموزش ورزشی از طریق ادامة 
فعالیت ها و اقدامات رو به رشد حرفه ای

ــی کاریابی در مدرسه، کارآموزان  در طول 12 هفتة آموزش
ــد حرفه ای شرکت  می توانند در اقدامات و فعالیت های رو به رش
کنند که شامل گردهم آیی شبکه های حرفه ای محلی است. اخیراً 
تعدادی از این اجلاس ها به مقولة آموزش ورزشی پرداخته است. 
ــرفت های ورزشی در مدارس، مربیان بیشتری  با آگاهی از پیش
علاقه مندند که اطلاعاتی در زمینة آموزش ورزشی داشته باشند 
و تلاش می کنند که آن را به دست آورده و از مزایای آن بهره مند 
ــوند. کارآموزان می توانند در این نشست ها شرکت کنند و از  ش
گفت وگوها و بحث های مربیان در زمینة پیشرفت آموزش ورزشی 

بهره مند شوند.

ارتباط آموزش ورزشـی بـا طرح ها و وظایف 
دانشگاهی

ــاوت امپتن شامل »آموزش  ــگاه س دورة PGCE در دانش
ــت که  ویژه« 3000 واژه ای اجباری برای تمامی کارآموزانی اس
خواهان ادامة تحصیل در دورة QTS هستند. بیشتر روش های 
آموزشی شامل تحقیقات عملی و یا طرح های ارزشیابی مربیان 
ــامل  ــژه، بخش کوچکی از آموزش را ش ــت. این آموزش وی اس
می شود که بر پایة تحقیقات کاملی بنا شده که توسط کارآموزان 
صورت می گیرد. جنبه های گوناگونی از آموزش ورزشی به عنوان 
ــط دانش آموزان مورد بررسی قرار می گیرد.  کار تحقیقاتی توس
ــای ابتدایی که وظایف و  ــای زیادی از طرح ه بنابراین، نمونه ه
ــت در زمان آموزش را  ــئولیت ها، ارتباطات گروهی و عضوی مس

مورد بررسی و مطالعه قرار می دهد در اختیار داریم.

توسعة مدارس براساس تحقیقات
ــتای اجرای آموزش ورزشی در مدارس با مشارکت  در راس
ــاوت امپتن، مشارکت هایی بین مدرسان دانشگاهی  دانشگاه س

ــش مدیریتی  و بخ
در دپارتمان های 

ــی  ن بیت بد تر
ــود آمد.  به وج
س  ــا س ا بر
ــزی  برنامه ری

ی  ــا عض ا
 ، ــت نشس

ــد  واح ــرای  اج
ــوزش  آم ــی  آزمایش

ــر از  ــدة 3 نف ــی به عه ورزش
ــد. بعد از دستیابی به موفقیت در  اعضای دپارتمان گذاشته ش
ــی، دستور کار تحقیقاتی توسط اعضا صادر شد و  واحد آزمایش
گروهی مأمور بررسی و ارائة نتایج تحقیقات شدند، )کین چین 
ــم انداز آموزش و  ــئولیت مدارس از چش و دیگران، 2003(. مس
ــت، به گونه ای که سالانه 4 کارآموز  ــن اس یادگیری کاملاً روش

فرصت کار در دپارتمان را دارند.

اهمیت مشارکت و همكاری
ــی از دانشگاه به مدرسه تا  انتقال و واگذاری آموزش ورزش
ــئله توسط وزارت آموزش و پرورش و  حدودی به قبول این مس
ــگاه و مربیان کارآموز بستگی دارد.  میزان توجه کارمندان دانش
ــعة مدارس بر پایة برگزاری  ــلماً امکانات اجرایی برای توس مس
ــوزان در زمینة آموزش  ــارکتی مربیان و دانش آم ــات مش جلس
ــرای مربیان منافعی را به  ــی وجود دارد. تحقق این امر ب ورزش
دنبال دارد و در ضمن موجب محکم تر شدن روابط بین دانشگاه 

و مدارس می شود.
برنامة آموزشی محدود و مدل ساختاری آموزش ورزشی در امر 
تربیت بدنی در کشور انگلستان نشان می دهد که بسیاری از مربیان 
درگیر در امر آموزش کارآموزان، آگاهی اندکی از اطلاعات ورزشی 
ــد که گروهی از مربیان مؤسسات  دارند. همچنین به نظر می رس
تربیت بدنی هم اطلاعات جامعی درخصوص آموزش ورزشی ندارند 
و یا تجربیات آن ها در این زمینه بسیار محدود است. بنابراین می توان 
گفت که ناگزیریم اقدامات کارشناسانه را ادامه دهیم و علاوه بر این با 

گذشت زمان آن را تثبیت کنیم.
کارهای گروهی ثمربخش زمانی تثبیت و دائمی می شود که 
اقدامات متفاوتی که بیان کردیم محکم و مطمئن تر و همچنین 
رایج تر شود. ما بر این باوریم که خطر کردن در این زمینه و تلاش 
در جهت توسعه و رشد تمرینات و آموزش های تعلیم و تربیت کار 
ارزشمندی است. سرمایه گذاری در زمینة غنی سازی منابع آموزشی 
و پرورشی مربیان آینده، مطمئناً مثمرثمر و باارزش خواهد بود. وقت 
آن رسیده که بینش و بصیرت خود را از نظر امکانات تعلیم و تربیت 

در زمینة آموزش مربی تربیت بدنی ارتقا دهیم.
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